
  

DETERMINA DIRIGENZIALE 

                                                                           

 
MOD. DETE 

 

 
1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

STRUTTURA PROPONENTE:   Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera b) , tramite la piattaforma S.TEL.LA., 

all’operatore economico Teatro dell’Opera. 

Oggetto: Politiche Giovanili – Acquisto voucher per la programmazione degli eventi 

dedicata agli utenti della carta giovani della Regione Lazio per consentire ai possessori di 

assistere agli spettacoli proposti in cartellone dal Teatro dell’Opera.  

Progetto: CU-SPT- PGLY22 

Importo di aggiudicazione: € 27.272,73 (ventisettemiladuecentosettantadue/73) iva 

inclusa 

CIG: B5BCC59B56 

RUP: Giulia Castelluccio 

  

PREMESSE: 

 

La Dott.ssa Giulia Castelluccio, dipendente di ruolo della LAZIOcrea S.p.A. e Coordinatore dell’Ufficio 

“Politiche Giovanili, LAZIO YOUth CARD, Vitamina G e Welfare”, nominata Responsabile del 

Procedimento con Determina Dirigenziale n. 361 del 16/05/2024, propone al Direttore della Direzione 

Sviluppo e Promozione del Territorio: 

• VISTO l’Allegato 3 al Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D.Lgs. n. 231/2001, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione  e pubblicato sul sito internet aziendale recante il Testo 

Unico aziendale dei Regolamenti e delle Procedure,  con particolare riferimento al vigente 

Regolamento in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni; 

• VISTA la vigente Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

• VISTO il D. Lgs. n°36/2023 recante :«Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»;  

• VISTO l’art.15 comma 1 del sopracitato d.lgs. 36/2023 che dispone che “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 



  

DETERMINA DIRIGENZIALE 

                                                                           

 
MOD. DETE 

 

 
2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 

ciascuna procedura soggetta al codice”;  

• VISTO l’allegato I.2  “Attività del RUP” del sopracitato D.lgs. 36/2023 ;  

• VISTO l’art. 225 del sopracitato D.lgs 36/2023 ;   

• VISTO l’art. 226, comma 2, del sopracitato D.lgs 36/2023; 

• VISTA la D.G.R. n. 511/2011 recante “Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29, 'Promozione e 

coordinamento delle politiche in favore dei giovani'. Approvazione del Piano annuale 'Interventi a 

favore dei giovani'. Approvazione schema di Accordo. E.F. 2011”;           

• VISTA la D.G.R. 798 dell’ 11/12/2018 recante “DGR n. 511 del 28 ottobre 2011. Piano annuale 

"Interventi a favore dei giovani" Azione cod. 07 "Potenziamento ed implementazione progetto 

Carta Giovani": approvazione studio di fattibilità e schema convenzione.” con cui la Regione Lazio 

e la LAZIOcrea S.p.A. hanno stipulato la convenzione per il potenziamento e l’implementazione 

del progetto regionale LAZIO YOUth CARD, sottoscritta in data in data 19/12/2018; 

• VISTE le successive D.G.R., Determinazioni Dirigenziali e convenzioni con le quali la Regione 

Lazio in collaborazione con LAZIOcrea S.p.A., ha ulteriormente potenziato e implementato le 

azioni inerenti le Politiche Giovanili;   

• CONSIDERATO che l’obiettivo di tali azioni è quello di promuovere una migliore qualità della vita 

delle giovani generazioni (14/30 anni non compiuti) garantendo pari diritti ed opportunità 

nell’accesso e nella fruizione di agevolazioni in vari ambiti, quali a titolo esemplificativo e non 

esaustivo: eventi culturali e sportivi, attività culturali e ricreative, attività sportive, vantaggi 

presso partner che offrono servizi nell’ambito della salute e del benessere, abbigliamento, 

ristorazione, turismo, editoria; 

• CONSIDERATA la Delibera A.N.A.C. n. 32/2016 che sottolinea la possibilità di concedere 

contributi in osservanza delle indicazioni fornite dall’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, che 

subordina la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di 

vantaggi economici di qualsiasi genere a persone, enti pubblici e privati alla predeterminazione 

dei criteri e delle modalità di erogazione dei benefici. Sempre nella medesima Delibera l’A.N.A.C. 

sottolinea che “l’attribuzione di vantaggi economici, sebbene non regolata dal Codice dei 

Contratti, è sottoposta comunque a regole di trasparenza e imparzialità; pertanto deve essere 

preceduta da adeguate forme di pubblicità e avvenire in esito a procedure competitive”; 

• CONSIDERATO che nell’ambito delle summenzionate agevolazioni ricadono anche gli eventi 

culturali come concerti e rappresentazioni teatrali offerte in cartellone da società private e da 



  

DETERMINA DIRIGENZIALE 

                                                                           

 
MOD. DETE 

 

 
3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

società partecipate della Regione Lazio quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, Fondazione 

Musica per Roma, Teatro dell’Opera, Accademia Nazionale di Santa Cecilia; 

• CONSIDERATO pertanto il successo riscosso nelle delle medesime iniziative proposte nelle 

stagioni precedenti da parte degli utenti; 

• CONSIDERATA la nota prot. 6668 del 23/04/2024 con cui la Regione Lazio ha trasmesso il piano 

delle attività relative al progetto LAZIO YOUth CARD; 

• PRESO ATTO della Determinazione G01190 del 30/01/2025 con la quale la Regione Lazio ha 

prorogato ed implementato la Convenzione Registro Cronologico cui è stato apposto in data 13 

luglio 2022 il n. 26691, ai sensi del R.R. 1/2002, art. 99 e ss.mm.ii. che regolamenta, tra l’altro 

anche il progetto Carta Giovani della Regione Lazio; 

• PRESO ATTO della predetta esigenza, pertanto, si rende  necessario, procedere nei modi di legge 

all’affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera  b) del D. Lgs. n°36/2023, mediante 

consultazione di preventivo sulla piattaforma S.TEL.LA.; 

• CONSIDERATO, inoltre, che il Teatro dell’Opera è l’unico operatore a poter fornire il servizio in 

oggetto, si è proceduto ad inviare, in data 17/02/2025, una richiesta d’offerta prot. PI032680-25 

con scadenza il 20/02/2025 alle ore 12.00, per l’acquisto dei biglietti utili alla partecipazione dei 

giovani possessori di LYC ad una selezione di concerti proposti dall’ente; 

• CONSIDERATO che il Teatro dell’Opera ha presentato un’offerta per una selezione di spettacoli 

ad un costo complessivo di € 27.272,73 (ventisettemiladuecentosettantadue/73) iva esclusa, per 

consentire ai giovani possessori di LYC di assistere ai concerti in cartellone fino al 31/12/2025; 

• CONSIDERATO che, all’esito delle verifiche e delle valutazioni di competenza, si è ritenuta la 

predetta offerta congrua e rispondente all’esigenza manifestata; 

• VISTA la dichiarazione sostitutiva, resa dall’operatore economico ai sensi degli artt. 46, 47, 76 del 

D.P.R. n. 445/2000, avente ad oggetto l’assenza delle cause di esclusione di cui agli articoli 94, 

95  e segg. del D.lgs. n. 36/2023; 

• TENUTO CONTO della Procura notarile Rep. n. 5846 – Racc. n. 4635 del 27/02/2023 con la 

quale il Presidente del Consiglio di Amministrazione ha conferito al dott. Giuseppe Tota, in qualità 

di Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio il potere di concludere e firmare 

impegni contrattuali fino all’importo massimo di euro 100.000,00 (centomila/00) IVA esclusa, per 

ciascuna operazione; 



  

DETERMINA DIRIGENZIALE 

                                                                           

 
MOD. DETE 

 

 
4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

• CONSIDERATO che il nuovo O.A. nominato in data 31 luglio 2023 in occasione del Consiglio di 

Amministrazione del 2 agosto 2023 ha confermato fino a diversa deliberazione la vigenza della 

suddetta procura notarile; 

• RITENUTO, sentita l’Area Affari legali, che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente 

determinazione consente di attestarne la regolarità nonché la conformità giuridico-amministrativa 

della procedura di acquisizione individuata; 

 

PROPONE AL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO DI 

DETERMINARE 

 

▪  di accettare l’offerta della Teatro dell’Opera, ad un costo complessivo di € 27.272,73 

(ventisettemiladuecentosettantadue/73) iva esclusa, per consentire ai giovani di assistere ai 

concerti in cartellone proposti dalla fondazione fino al 31/12/2025; 

▪  di imputare l’importo di € 27.272,73 (ventisettemiladuecentosettantadue/73) iva esclusa al conto 

“Agevolazioni LAZIO YOUth CARD” – afferente il budget del progetto LAZIO YOUth CARD come 

specificato di seguito: 

 

BU_CENTRO DI 

COSTO_ID 

PROGETTO 

VOCE CONTABILE 
IMPORTO 

IVA ESCLUSA 

IVA 

10% 

IMPORTO 

TOTALE 

CU_SPT_PGLY22 
Agevolazioni LAZIO 

YOUth CARD 
€ 27.272,73 2.727,27 € € 30.000,00 

 

SINTESI ACQUISTO 

Aggiudicatario: Teatro dell’Opera - Piazza Beniamino Gigli, 00184 Roma RM - 00896251006 

 

Ordinativi a: 

Teatro dell’Opera 

Cod.Commessa: PGLY22 

DETERMINA 

REGIONALE DI 

FINANZIAMENTO 

Anno 2024 Anno 2025 

FORNITURE  

Fornitura biglietti eventi in cartellone fino 

al 31/12/2025 per utenti LYC 

G01190 del 

30/01/2025 
€ 39.990,00 0 

 

ALLEGATI: 

▪  Dichiarazione assenza conflitti d’interesse e cause d’incompatibilità Giulia Castelluccio 



  

DETERMINA DIRIGENZIALE 

                                                                           

 
MOD. DETE 

 

 
5 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

▪  Busta economica 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, 

FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE 
Paolo Urbani  

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE AREA AFFARI 

LEGALI 
                   Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE 

AFFARI LEGALI, GARE E 

ACQUISTI a.i. 

                   Andrea Spadetta  

 

RESPONSABILE UNICO 

PROGETTO (RUP) 
Giulia Castelluccio  

RESPONSABILE DIVISIONE 

VALORIZZAZIONE DEL 

PATRIMONIO CULTURALE 

Roberto Raffi  

DIRETTORE DIREZIONE 

SVILUPPO E PROMOZIONE DEL 

TERRITORIO 

Giuseppe Tota  


		2025-02-24T16:13:09+0000
	CASTELLUCCIO GIULIA


		2025-02-24T17:01:36+0000
	URBANI PAOLO


		2025-02-27T09:02:48+0000
	DI MARCO FABIO


		2025-02-27T15:13:48+0000
	SPADETTA ANDREA


		2025-02-27T16:39:57+0000
	RAFFI ROBERTO


		2025-02-28T09:14:33+0000
	TOTA GIUSEPPE




